
Poznajmy Svitavy! 

Svitavy to miasto w Czechach, na Morawach, w kraju pardubickim. Siedziba 

powiatu Svitavy. Miasto założono w połowie XII w., w pobliżu głównych 

szlaków handlowych. Swoją nazwę zawdzięcza rzece Svitava. Umowa 

partnerska pomiędzy samorządami Strzelina i Svitavy została podpisana 14 

września 2015 r. Partnerskie gminy współpracują w dziedzinach: kultury, 

oświaty, sportu, turystyki, rekreacji, gospodarki, administracji rządowej, 

ochrony środowiska i zdrowia oraz bezpieczeństwa. 

 

Ze względu na liczne fabryki i mniejsze zakłady włókiennicze Svitavy 

nazywano kiedyś zachodniomorawskim Manchesterem. Jedną z dawnych 

fabryk, przy udziale środków europejskich, przekształcono w nowoczesne 

centrum kultury z biblioteką oraz salą teatralną. To miejsce nosi teraz nazwę 

„Fabryka Svitavy” i na co dzień odbywają się w nim liczne wydarzenia 

kulturalne i artystyczne. O dawnej przemysłowej świetności miasta świadczą 

również efektowne rezydencje dawnych zamożnych fabrykantów. 

W tym niewielkim, ale czystym i zadbanym mieście, działa od 2008 r. jedyne na 

terenie Republiki Czeskiej  - Muzeum Języka Esperanto. Znajduje się ono w 

tzw. „Bibliotece Ottendorfera”, która powstała w 1892 roku. Pod względem 

ilości woluminów była wówczas największym tego typu obiektem na całych 

Morawach. Valentin Oswald Ottendorfer to XIX- wieczny patron i mecenas 

kultury. Pozostawił mieszkańcom ten cenny i niezwykle charakterystyczny  

zabytek z najładniejszą salą koncertową w mieście. Ze Svitavy pochodził Oskar 

Schindler, który podczas Holokaustu uratował życie ponad 1200 

prześladowanych Żydów. W mieście, przy rodzinnym domu Schindlera, jest 

tablica pamiątkowa, a w miejscowym muzeum przygotowano stałą  wystawę 

poświęconą historii tej wybitnej postaci. W Muzeum Miejskim i Galerii można 

również zobaczyć wiele innych ważnych regionalnych ciekawostek i 

eksponatów. Bardzo interesująca jest imponująca, największa w Republice 

Czeskiej, kolekcja urządzeń pralniczych. Turystów przyciąga też galeria 

pięknych obrazów, a dumą Svitavy jest szopka bożonarodzeniowa, która należy 

do stałych ekspozycji muzealnych. Warto podkreślić, że tworzenie szopek było 

tutaj kiedyś bardzo popularne, a wśród mieszkańców nie brakowało 

utalentowanych rzeźbiarzy. Svitavy były nawet nazywane w przeszłości 

„Miastem Szopek”. Te rzeźbiarskie tradycje są kontynuowane również obecnie  

i w mieście odbywają się cykliczne rzeźbiarskie plenery z udziałem 

zagranicznych gości. Powstało tu godne odwiedzenia miejsce tzw. „Galeria 

Dużych Rzeźb”.  



Aktywność sportowa i rekreacyjna mieszkańców odbywa się m.in. na 

nowoczesnym i funkcjonalnym stadionie zmodernizowanym dzięki funduszom 

Unii Europejskiej. Na tym uniwersalnym obiekcie można m.in. grać w piłkę 

nożną, uprawiać lekkoatletykę, jeździć na rolkach i zagrać w tenisa ziemnego. 

Goszcząc w tym partnerskim mieście na pewno warto odwiedzić Park 

Rododendronów im. Jana Palacha oraz piękny rynek z zabytkowymi 

kamienicami i bardzo długim pasażem, w którym odbywają się liczne 

wydarzenia kulturalne, festiwale itp. Wyraźną dominantę rynku stanowi kościół 

Nawiedzenia Marii Panny, a równie godne uwagi są wnętrza romańskiego 

kościoła św. Ilii. 

Obowiązkowym punktem wyprawy poprzedzającym zwiedzanie partnerskiego 

miasta powinna być wizyta w miejscowym centrum informacji turystycznej.  W 

Svitavach i najbliższej okolicy zlokalizowano gęstą sieć szlaków rowerowych i 

dydaktycznych z historycznymi i przyrodniczymi atrakcjami.  

Gorąco zachęcamy do zwiedzania naszego partnerskiego miasta. Dojazd ze 

Strzelina do Svitavy samochodem zajmuje ok. 2,5 godziny, a w miasteczku jest 

wiele hoteli i hotelików oferujących niedrogie miejsca noclegowe. W Svitavach 

nie brakuje również licznych lokali gastronomicznych z naprawdę smacznym 

jedzeniem.   

Więcej informacji o tym partnerskim mieście można znaleźć na stronie 

www.svitavy.cz. 

 

 

Projekt „Czesko-polska droga współpracy” współfinansowany jest ze środków 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz budżetu państwa za 

pośrednictwem Euroregionu Glacensis w ramach Programu Interreg V-A 
Republika Czeska – Polska 2014-2020 

 

http://www.svitavy.cz/

